14RS0016-01-2020-001069-26

Дело № 1-116/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июля 2020 года город Мирный РС (Я)

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Ивановой С.А., при секретаре Степановой А.С., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Мирный Швачего А.С., потерпевшей Н.., защитника адвоката Ходжарова А.М., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба потерпевшей Н.., при следующих обстоятельствах. 

11 мая 2020 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении кухни квартиры 

<

адрес>, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, увидев на кухонном столе сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», принадлежащий Н.., из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, решила совершить тайное хищение указанного имущества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в указанном месте, в указанный период времени, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, с целью незаконного материального обогащения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, умышленно тайно похитила сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в 

<

данные изъяты>», не представляющей материальной ценности, принадлежащие Н.., причинив тем самым потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась и распорядилась имуществом по своему усмотрению. 

Обвиняемая ФИО1 по окончанию предварительного расследования после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявила ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила свое волеизъявление и пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, с обвинением она согласна и полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного п «в» ч.2 ст.158 УК РФ, поддержала своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснила, что она получила от адвоката консультацию о порядке и условиях постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, осознаёт последствия вынесения приговора в особом порядке судебного разбирательства и пределы его обжалования. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимой ФИО1, поскольку условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Потерпевшая против применения особого порядка постановления приговора не возражает. 

Государственный обвинитель не возражает против особого порядка принятия судебного решения, так как подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, полностью признает свою вину в предъявленном обвинении, а также соблюдены иные требования процессуального закона, предъявляемые к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, при наличии заявления подсудимого о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью и раскаивается в содеянном, понимает существо обвинения и согласилась с ним в полном объеме, суд, удостоверившись, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, с осознанием его характера и последствий, полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении подсудимой без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. При этом суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение, существо которого последней понятно и с которым она согласилась в полном объеме, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, которые являются достоверными, относимыми и собранными в соответствии с процессуальным законом. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и размера наказания виновной суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Суд, изучив личность подсудимой ФИО1 в соответствии с материалами дела установил, что она ранее не судима, 

<

данные изъяты>. По месту жительства со стороны участкового уполномоченного характеризуется посредственно, к административной, уголовной ответственности не привлекалась. 

В совокупности оценивая данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, поведение в момент и после совершения преступления, а также в период судебного разбирательства, оснований сомневаться в ее вменяемости не имеется, и в силу ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящее к категории средней тяжести.

Подсудимая ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что свидетельствует о полном признании вины и раскаянии в содеянном и значительно снижает степень общественной опасности личности подсудимой. В действиях подсудимой ФИО2 имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает таковым активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний о подробных обстоятельствах инкриминируемого ему преступления на досудебной стадии производства по делу. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иным смягчающим наказание обстоятельством является привлечение к уголовной ответственности впервые, осознание подсудимой противоправности своего деяния. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, подлежат доказыванию сторонами. Судом не установлены другие обстоятельства, смягчающие либо отягчающие наказание подсудимой ФИО1, а также сторонами не предоставлены доказательства, свидетельствующие о наличии таковых обстоятельств. 

Оснований для применения положений ст.75, ст.76.2 УК РФ, суд не усматривает. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, они в своей совокупности и каждое в отдельности, по мнению суда, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, не являются. В этой связи оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Суд не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкое.

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

В соответствии со статьей 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного лица, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, ее поведение после совершения преступления, согласие подсудимой на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, что свидетельствует о снижении общественной опасности ее личности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, ее намерение возместить ущерб, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и цели наказания, определенные в статье 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ, полагая, что данный вид наказания является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной и повлияет на ее исправление.

При этом судом выяснена трудоспособность подсудимой ФИО1, а также другие данные, свидетельствующие о возможности исполнения этого вида наказания. Ограничений, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, о невозможности назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ судом не установлено. В соответствии с ч.1 ст.49 УК РФ обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Данная мера наказания, по мнению суда, отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой ФИО3 и предупреждения совершения ею новых преступлений, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют. 

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в суде адвокатом Ходжаровым А.М. в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Контроль за отбыванием осужденной ФИО1 наказания в виде обязательных работ возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее фактического жительства.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.3 ст.49 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета, о чем выносится отдельное постановление. От возмещения процессуальной издержки осужденную ФИО1 освободить в полном объеме.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу, на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ: упаковочную коробку от сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», кассовый чек на приобретение сотового телефона - возвратить законному владельцу Н.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Мирнинский районный суд в течение 10 суток с момента оглашения приговора, осужденным с момента получения копии приговора на руки, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Разъяснить, что в случае обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство о своем непосредственном участии, либо участии путем использования систем видеоконференц-связи при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий п/п С.А. Иванова

Копия верна

Судья Мирнинского районного суда РС(Я)